
Тульская область 
Муниципальное образование Ясногорский район 

Администрация муниципального образования Ясногорский район 
 
 

Постановление 
 

от 11.10.2021 № 1002 
 

 

О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования Ясногорский район 
от 24 ноября 2017 года №1646 «Об утверждении 

муниципальной программы«Развитие информационной 
системы администрации муниципального образования 

Ясногорский район» 
 
 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 27.07.2006№149-ФЗ «Об информации, 
информационных технологиях и о защите информации», на основании Устава 
муниципального образования Ясногорский район администрация муниципального 
образования Ясногорский район ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации муниципального образования                         
Ясногорский от 24.11.2017 №1646 «Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие информационной системы администрации муниципального 
образования Ясногорский район» следующее изменение: приложение к 
постановлению изложить в новой редакции (приложение).   

2. Финансовому управлению администрации муниципального образования                         
Ясногорский район (Мазева Е.В.) предусмотреть средства на реализацию 
программы в пределах выделенных бюджетных ассигнований. 

3. Обнародовать постановление путем размещения на официальном сайте 
муниципального образования Ясногорский район в сети Интернет. 

4.  Постановление вступает в силу со дня обнародования. 
5. Контроль за исполнением постановления возложить на руководителя 

аппарата – председателя организационного комитетаадминистрации 
муниципального образования Ясногорский район Хапову О.Е. 

 
 
 

Глава администрации 
муниципального образования 
Ясногорский район                                                                                    В.В.Мухин 
 

consultantplus://offline/ref=29E199ED6831241E918B62FE3102A2C76ED8382F7EC7F43985CC1DA052A77620B272A166043B6828L0T9N
consultantplus://offline/ref=29E199ED6831241E918B62FE3102A2C76ED8382F7EC7F43985CC1DA052A77620B272A166043B6828L0T9N


Приложение  
кпостановлению администрации  

муниципального образования 
Ясногорский район 

от 11.10.2021 №1002 
 

Приложение  
кпостановлению администрации  

муниципального образования 
Ясногорский район 

от 24 ноября 2017 г. № 1646 
 

ПАСПОРТ 
муниципальной программы муниципального образования 

Ясногорский район 
«Развитие информационной системы администрации 

муниципального образования Ясногорский район» 
 

1. Ответственный 
исполнитель программы 

Начальник сектора информационного обеспечения 
организационного комитета администрации 
муниципального образования Ясногорский район 

2. Соисполнители 
программы 

Руководители структурных подразделений 
администрации муниципального образования 
Ясногорский район 

3. Цель программы Повышение эффективности и качества 
муниципального управления на основе использования 
современных информационных и 
телекоммуникационных технологий 

4. Задачи программы - оснащение рабочих мест специалистов администрации 
МО Ясногорский район современной компьютерной 
техникой и лицензионным программным обеспечением; 
- обеспечение бесперебойного функционирования 
компьютерной техники и информационных систем в 
администрации МО Ясногорский район; 
- обеспечение доступа населения к информации о 
деятельности органов местного самоуправления 
Ясногорского района; 
- защита персональных данных и конфиденциальной 
информации от несанкционированного доступа в 
администрации МО Ясногорский район 

5. Программно-целевые 
инструменты программы 

- оснащение оргтехникой; 
-приобретение программного обеспечения; 
-сопровождение и обновление информационных систем; 
-обеспечение доступа к сети Интернет; 
-защита информации от несанкционированного доступа 

6. Показатели программы - доля рабочих мест специалистов администрации МО 
Ясногорский район, оснащенных современной 
компьютерной техникой; 
- доля рабочих мест специалистов администрации МО 
Ясногорский район, оснащенных лицензионным 
программным обеспечением; 
- доля рабочих мест специалистов администрации МО 



2 
 

Ясногорский район, обеспеченных бесперебойным 
доступом к информационным системам; 
- доля рабочих мест сотрудников администрации МО 
Ясногорский район, подключенных к локальной 
вычислительной сети, региональной сети электронного 
правительства Тульской области и сети Интернет; 
- доля рабочих мест сотрудников администрации МО 
Ясногорский район, осуществляющих обработку 
персональных данных и конфиденциальной 
информации,обеспеченных сертифицированными 
средствами защиты информации 

7. Сроки реализации 
программы 

2018 -2025 годы 

8. Объѐм ресурсного 
обеспечения программы: 

Всего по программе:22253,29720 тыс. руб., 
в том числе по годам: 
2018 год – 4590,12400 тыс. руб. 
2019 год – 4322,44320 тыс. руб. 
2020 год – 2898,09500 тыс. руб. 
2021 год – 2174,63500 тыс. руб. 
2022 год – 2112,00000 тыс. руб. 
2023 год – 2022,00000 тыс. руб. 
2024 год – 2022,00000 тыс. руб. 
2025 год – 2112,00000 тыс. руб. 
из них: 
средства бюджета Тульской области: 3507,20620 тыс. руб., 
в том числе по годам: 
2018 год – 1010,72400 тыс. руб. 
2019 год – 1115,44320 тыс. руб. 
2020 год – 1123,33300 тыс. руб. 
2021 год – 257,70600 тыс. руб. 
2022 год – 0,00000 тыс. руб. 
2023 год – 0,00000 тыс. руб. 
2024 год – 0,00000 тыс. руб. 
2025 год – 0,00000 тыс. руб. 
средствабюджета муниципального образования 
Ясногорский район: 18746,09100 тыс. руб., 
в том числе по годам: 
2018 год – 3579,40000 тыс. руб. 
2019 год – 3207,00000 тыс. руб. 
2020 год – 1774,76200 тыс. руб. 
2021 год – 1916,92900 тыс. руб. 
2022 год – 2112,00000 тыс. руб. 
2023 год – 2022,00000 тыс. руб. 
2024 год – 2022,00000 тыс. руб. 
2025 год – 2112,00000 тыс. руб. 
 
в том числе по основным мероприятиям: 
«Оснащение оргтехникой» 
Всего по мероприятию: 5918,38900 тыс. руб., 
в том числе по годам: 
2018 год – 1342,31000 тыс. руб. 
2019 год – 1470,00000 тыс. руб. 



3 
 

2020 год – 500,00000 тыс. руб. 
2021 год – 606,07900 тыс. руб. 
2022 год – 500,00000 тыс. руб. 
2023 год – 500,00000 тыс. руб. 
2023 год – 500,00000 тыс. руб. 
2025 год – 500,00000 тыс. руб. 
из них: 
средства бюджета Тульской области: 371,38800 тыс. руб., 
в том числе по годам: 
2018 год – 240,00000 тыс. руб. 
2019 год – 0,00000 тыс. руб. 
2020 год – 125,23800 тыс. руб. 
2021 год – 6,15000 тыс. руб. 
2022 год – 0,00000 тыс. руб. 
2023 год – 0,00000 тыс. руб. 
2024 год – 0,00000 тыс. руб. 
2025 год – 0,00000 тыс. руб. 
средствабюджета муниципального образования 
Ясногорский район: 5547,00100 тыс. руб., 
в том числе по годам: 
2018 год – 1102,31000 тыс. руб. 
2019 год – 1470,00000 тыс. руб. 
2020 год – 374,76200 тыс. руб. 
2021 год – 599,92900 тыс. руб. 
2022 год – 500,00000 тыс. руб. 
2023 год – 500,00000 тыс. руб. 
2024 год – 500,00000 тыс. руб. 
2025 год – 500,00000 тыс. руб. 
 
«Приобретение программного обеспечения» 
Всего по мероприятию: 2396,17876 тыс. руб., 
в том числе по годам: 
2018 год – 1437,09000 тыс. руб. 
2019 год – 190,00000 тыс. руб. 
2020 год – 79,08876 тыс. руб. 
2021 год – 90,00000 тыс. руб. 
2022 год – 150,00000 тыс. руб. 
2023 год – 150,00000 тыс. руб. 
2024 год – 150,00000 тыс. руб. 
2025 год – 150,00000 тыс. руб. 
из них: 
средствабюджета муниципального образования 
Ясногорский район: 2396,17876 тыс. руб., 
в том числе по годам: 
2018 год – 1437,09000 тыс. руб. 
2019 год – 190,00000 тыс. руб. 
2020 год – 79,08876 тыс. руб. 
2021 год – 90,00000 тыс. руб. 
2022 год – 150,00000 тыс. руб. 
2023 год – 150,00000 тыс. руб. 
2024 год – 150,00000 тыс. руб. 
2025 год – 150,00000 тыс. руб. 



4 
 

«Сопровождение и обновление информационных 
систем» 
Всего по мероприятию:7372,12320 тыс. руб., 
в том числе по годам: 
2018 год – 1142,60400 тыс. руб. 
2019 год – 1692,44320 тыс. руб. 
2020 год – 1527,52000 тыс. руб. 
2021 год – 813,55600 тыс. руб. 
2022 год – 549,00000 тыс. руб. 
2023 год – 549,00000 тыс. руб. 
2024 год – 549,00000 тыс. руб. 
2025 год – 549,00000 тыс. руб. 
из них: 
средства бюджета Тульской области: 3135,81820 тыс. руб., 
в том числе по годам: 
2018 год – 770,72400 тыс. руб. 
2019 год – 1115,44320 тыс. руб. 
2020 год – 998,09500 тыс. руб. 
2021 год – 251,55600 тыс. руб. 
2022 год – 0,00000 тыс. руб. 
2022 год – 0,00000 тыс. руб. 
2022 год – 0,00000 тыс. руб. 
2022 год – 0,00000 тыс. руб. 
средствабюджета муниципального образования 
Ясногорский район:4236,30500 тыс. руб., 
в том числе по годам: 
2018 год – 371,88000 тыс. руб. 
2019 год – 577,00000 тыс. руб. 
2020 год – 529,42500 тыс. руб. 
2021 год – 562,00000 тыс. руб. 
2022 год – 549,00000 тыс. руб. 
2023 год – 549,00000 тыс. руб. 
2024 год – 549,00000 тыс. руб. 
2025 год – 549,00000 тыс. руб. 
 
«Обеспечение доступа к сети Интернет» 
Всего по основному мероприятию:1279,22224 тыс. руб., 
в том числе по годам: 
2018 год – 108,12000 тыс. руб. 
2019 год – 150,00000 тыс. руб. 
2020 год – 169,10224 тыс. руб. 
2021 год – 172,00000 тыс. руб. 
2022 год – 170,00000 тыс. руб. 
2023 год – 170,00000 тыс. руб. 
2024 год – 170,00000 тыс. руб. 
2025 год – 170,00000 тыс. руб. 
из них: 
средствабюджета муниципального образования 
Ясногорский район:1279,22224 тыс. руб., 
в том числе по годам: 
2018 год – 108,12000 тыс. руб. 
2019 год – 150,00000 тыс. руб. 



5 
 

2020 год – 169,10224 тыс. руб. 
2021 год – 172,00000 тыс. руб. 
2022 год – 170,00000 тыс. руб. 
2023 год – 170,00000 тыс. руб. 
2024 год – 170,00000 тыс. руб. 
2025 год – 170,00000 тыс. руб. 
 
«Защита информации от несанкционированного 
доступа» 
Всего по основному мероприятию:5287,38400 тыс. руб., 
в том числе по годам: 
2018 год –560,00000 тыс. руб. 
2019 год – 820,00000 тыс. руб. 
2020 год – 622,38400 тыс. руб. 
2021 год – 493,00000 тыс. руб. 
2022 год – 743,00000 тыс. руб. 
2023 год – 653,00000 тыс. руб. 
2024 год – 653,00000 тыс. руб. 
2025 год – 743,00000 тыс. руб. 
из них: 
средствабюджета муниципального образования 
Ясногорский район:5287,38400 тыс. руб., 
в том числе по годам: 
2018 год – 560,00000 тыс. руб. 
2019 год – 820,00000 тыс. руб. 
2020 год – 622,38400 тыс. руб. 
2021 год – 493,00000 тыс. руб. 
2022 год – 743,00000 тыс. руб. 
2023 год – 653,00000 тыс. руб. 
2024 год – 653,00000 тыс. руб. 
2025 год – 743,00000 тыс. руб. 

9. Ожидаемые результаты 
реализации 
муниципальной 
программы 

- увеличение количества рабочих мест сотрудников 
администрации МО Ясногорский район, оснащенных 
современной компьютерной техникой; 
- увеличение количества рабочих мест сотрудников 
администрации МО Ясногорский район, оснащенных 
лицензионным программным обеспечением; 
- обеспечение бесперебойного функционирования 
компьютерной техники и информационных систем в 
администрации МО Ясногорский район; 
- увеличение количества рабочих мест сотрудников 
администрации МО Ясногорский район, подключенных к 
локальной вычислительной сети, региональной сети 
электронного правительства Тульской области и сети 
Интернет; 
- обеспечение защиты информационных систем 
обработки персональных данныхи конфиденциальной 
информации в администрации МО Ясногорский район 

 
 
 



6 
 

1. Характеристика текущего состояния, основные показатели, основные 
проблемысферы реализации муниципальной программы 

 
На протяжении последних лет в администрации МО Ясногорский район 

проводится планомерная работа по созданию территориальной информационной 
системы. В настоящее время данная система включает в себя 6 серверов и 97 
персональных компьютеров, объединѐнных в локальную вычислительную сеть с 
доступом к сети Интернет и защищѐнной сети Правительства Тульской области. 

В своей деятельностивсе структурные подразделения администрации МО 
Ясногорский район используют компьютерную технику и соответствующие 
профильные информационные системы: АС «Бюджет», АС «УРМ», «1С-
Предприятие: Бухгалтерия и Зарплата», АСЭД «Дело», АИС «Кадры», АИС 
«Несовершеннолетние», «ЗАГС-Находка», АИС «ТехноКад-муниципалитет», ГАС 
«Управление», ГИС «ГМП», ГИС «ЖКХ», СПС «Консультант+», РСЭП ТО и другие. 

Для стабильной работы информационных систем, их аппаратной и 
программной составляющих необходимо грамотное администрирование 
соответствующих информационных ресурсов, постоянное обновление парка 
компьютерной техники и программного обеспечения, поддержание в 
работоспособном состоянии имеющегося оборудования и оргтехники. 

В соответствии с указом Президента РФ от 7 мая 2012 года № 601 «Об 
основных направлениях совершенствования системы государственного 
управления» увеличивается перечень муниципальных услуг, оказываемых в 
электронном виде. Для регистрации граждан в Единой Системе Идентификации и 
Аутентификации (ЕСИА) в администрации МО Ясногорский район созданы два 
центра регистрации и подтверждения учѐтных записей. Ведѐтся активная работа 
по популяризации оказания муниципальных услуг в электронном виде. 

Своевременное оказание услуг невозможно без функционирования 
системы межведомственного электронного взаимодействия и региональной 
системы электронного правительства Тульской области, а также государственной 
информационной системы «О государственных и муниципальных платежах». 

Продолжается внедрение автоматизированной системы электронного 
документооборота «Дело» с использованием электронной подписи и передачей 
данных по защищенным каналам связи. 

Огромное значение в работе информационных систем имеет защита 
информации от несанкционированного доступа, в том числе персональных 
данных и конфиденциальной информации. Данный вид защиты осуществляется с 
использованием современных методов и средств, включающих соответствующее 
сертифицированное оборудование и лицензионное программное обеспечение, 
проведение аттестационных испытаний. 

Для обеспечения доступа граждан к информации о деятельности органов 
местного самоуправления Ясногорского района разработан, постоянно 
обновляется и расширяет свои возможности официальный сайт муниципального 
образования Ясногорский район.  

 
2. Цель и задачи муниципальной программы 

 
Реализация Программы при решении задач совершенствования 

информационно-технической инфраструктуры администрации Ясногорского 
района позволит: 

- повысить эффективность муниципального управления на основе 
использования современных информационных и телекоммуникационных 
технологий; 



7 
 

- оснастить рабочие места специалистов администрации МО Ясногорский 
район современной компьютерной техникой и лицензионным программным 
обеспечением; 

- поэтапно заменить в администрации МО Ясногорский район импортное 
оборудование и программное обеспечение российскими аналогами; 

- обеспечить бесперебойное функционирование компьютерной техники и 
информационных систем администрации МО Ясногорский район; 

- обеспечить переход к использованию инфраструктуры электронного 
правительства; 

- обеспечить непрерывный мониторинг и анализ угроз, возникающих в связи 
с внедрением новых информационных технологий, для своевременного 
реагирования на них; 

- обеспечить обработку данных на российских серверах при электронном 
взаимодействии лиц, находящихся на территории Российской Федерации, а также 
передачу таких данных на территории Российской Федерации с использованием 
сетей связи российских операторов; 

- обеспечить защиту персональных данных и конфиденциальной 
информации от несанкционированного доступа в администрации МО Ясногорский 
район; 

- обеспечить доступ населения к информации о деятельности органов 
местного самоуправления Ясногорского района. 

В Программе реализован подход к совершенствованию информационно-
технической инфраструктуры администрации МО Ясногорский район, при котором 
использование информационных и коммуникационных технологий в сфере 
муниципального управления является не просто автоматизацией функций, а 
инструментом совершенствования работы в направлении повышения 
эффективности управления на муниципальном уровне. 

 
3. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 

 
Сроки реализации Программы: 2018 - 2025 годы. Программа реализуется в 

один этап. 



8 
 

4. Перечень основных мероприятий муниципальной программы 
 

N 
п/п 

Наименован
ие основного 
мероприятия 

Ответственный 
исполнитель 

Срок Ожидаемый 
результат 
(краткое 

описание) 

Последствия 
нереализации 

основного 
мероприятия 

Связь с показателями 
муниципальной 

программы начала 
реализ
ации 

оконча
ния 

реализ
ации 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Оснащение 
оргтехникой 

начальник сектора 
информационного 
обеспечения 
организационного 
комитета, 
руководители 
структурных 
подразделений 
администрации МО 
Ясногорский район 

2018 2025 увеличение 
количества 
рабочих мест 
сотрудников 
администрации 
МО Ясногорский 
район, 
оснащенных 
современной 
компьютерной 
техникой 

- 

доля рабочих мест 
специалистов 
администрации МО 
Ясногорский район, 
оснащенных современной 
компьютерной техникой 

2 Приобретени
е 
программног
о 
обеспечения 

начальник сектора 
информационного 
обеспечения 
организационного 
комитета, 
руководители 
структурных 
подразделений 
администрации МО 
Ясногорский район 

2018 2025 увеличение 
количестварабоч
их мест 
сотрудников 
администрации 
МО Ясногорский 
район, 
оснащенных 
лицензионным 
программным 

- 

доля рабочих мест 
специалистов 
администрации МО 
Ясногорский район, 
оснащенных 
лицензионным 
программным 
обеспечением 



9 
 

обеспечением 

3 Сопровожде
ние и 
обновление 
информацио
нных систем 

начальник сектора 
информационного 
обеспечения 
организационного 
комитета, 
руководители 
структурных 
подразделений 
администрации МО 
Ясногорский район 

2018 2025 обеспечение 
бесперебойного 
функционирован
ие компьютерной 
техники и 
информационных 
систем 
администрации 
МО Ясногорский 
район 

- 

доля рабочих мест 
специалистов 
администрации МО 
Ясногорский 
район,обеспеченных 
бесперебойным доступом 
к информационным 
системам 

4 Обеспечени
е доступа к 
сети 
Интернет 

начальник сектора 
информационного 
обеспечения 
организационного 
комитета, 
руководители 
структурных 
подразделений 
администрации МО 
Ясногорский район 

2018 2025 обеспечение 
доступа 
сотрудников 
администрации 
МО Ясногорский 
район ксети 
интернет и 
населения к 
информации о 
деятельности 
органов местного 
самоуправления 
Ясногорского 
района 

- 

доля рабочих мест 
специалистов 
администрации МО 
Ясногорский район, 
подключенных к локальной 
вычислительной 
сети,региональной сети 
электронного 
правительства Тульской 
области и сети Интернет 

5 Защита 
информации 
от 
несанкциони
рованного 

начальник сектора 
информационного 
обеспечения 
организационного 
комитета, 

2018 2025 обеспечение 
защиты 
персональных 
данных и 
конфиденциальн

- 

доля рабочих мест 
сотрудников 
администрации МО 
Ясногорский район, 
осуществляющих 



10 
 

доступа руководители 
структурных 
подразделений 
администрации МО 
Ясногорский район 

ой информации 
от 
несанкционирова
нного доступа в 
администрации 
МО Ясногорский 
район 

обработку персональных 
данных и 
конфиденциальной 
информации,обеспеченны
х сертифицированными 
средствами защиты 
информации 

 
5. Основные меры правового регулирования муниципальной программы 

 

N 
п/п 

Вид и реквизиты 
нормативного 
правового акта 

Наименование 
нормативного 

правового акта 

Ответственны
й исполнитель 

Ожидаемые сроки подготовки (квартал, год) 

1 Постановление 
администрации МО 
Ясногорский район от 
24.11.2017 года 
№1646 

«Об утверждении 
муниципальной 
программы 
«Развитие 
информационной 
системы 
администрации 
муниципального 
образования 
Ясногорский 
район» 

Начальник 
сектора 
информацион
ного 
обеспечения 
организационн
ого комитета 

4 кв. 2021 

 
Правовую основу Программы составляют Конституция Российской Федерации, федеральные и региональные законы, 

нормативные правовые акты Ясногорского района и другие нормативные правовые акты, регламентирующие вопросы развития 
и использования информационных и коммуникационных технологий. 
  



11 
 

6. Сведения о целевых показателях муниципальной программы и их значениях 
 

N 
п/п 

Наименование показателя Ед. 
измер
ения 

Значения показателей 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

на 
момент 
заверш

ения 
реализ
ации 

програ
ммы 

1 доля рабочих мест специалистов 
администрации МО Ясногорский 
район, оснащенных современной 
компьютерной техникой 

% 60% 65% 70% 70% 73% 75% 75% 80% 80% 

2 доля рабочих мест специалистов 
администрации МО Ясногорский 
район, оснащенных лицензионным 
программным обеспечением 

% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 

3 доля рабочих мест специалистов 
администрации МО Ясногорский 
район, обеспеченных 
бесперебойным доступом к 
информационным системам 

% 80% 85% 90% 95% 100% 100% 100% 100% 100% 

4 доля рабочих мест сотрудников 
администрации МО Ясногорский 
район, подключенных к локальной 
вычислительной сети, региональной 
сети электронного правительства 

% 90% 95% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 



12 
 

Тульской области и сети Интернет 

5 доля рабочих мест сотрудников 
администрации МО Ясногорский 
район, осуществляющих обработку 
персональных данных и 
конфиденциальной 
информации,обеспеченных 
сертифицированными средствами 
защиты информации 

% 35% 38% 40% 45% 45% 50% 50% 55% 55% 

 



13 
 

7. Информация о ресурсном обеспечениимуниципальной программы 
 
 

Наименование 
мероприятия 

Код бюджетной 
классификации 

Расходы (тыс.руб.) 

    2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

Муниципальная 
программа 

852020011 4590,12400 4322,44320 2898,09500 2174,63500 2112,00000 2022,00000 2022,00000 2112,00000 

1. Оснащение 
оргтехникой 

8210128201 1342,31000 1470,00000 500,000 606,07900 500,00000 500,00000 500,00000 500,00000 

2. Приобретение 
программного 
обеспечения 

8210128202 1437,09000        

8210228201  190,00000       

8210228202   79,08876 90,00000 150,00000 150,00000 150,00000 150,00000 
3. Сопровождение и 
обновление 
информационных 
систем 

82102S0460 105,00000 110,00000       

8210328203 371,88000 577,00000 529,42500 813,55600 549,00000 549,00000 549,00000 549,00000 

8210380450 665,72400 1005,44320 998,09500      

4. Обеспечение 
доступа к сети 
Интернет 

8210428204 108,12000 150,00000 169,10224 172,00000 170,00000 170,00000 170,00000 170,00000 

5. Защита информации 
от 
несанкционированного 
доступа 

8210528205 560,00000 820,00000 622,38400 493,00000 743,00000 653,00000 653,00000 743,00000 

 
  



14 
 

Наименование мероприятия 

Период 
реализаци
и меропри-

тия 

Объем финансирования (тыс. руб.) 

Ответственные за 
выполнение 
мероприятий 

всего 

в том числе за счет средств: 

Федера 
льного 

бюджета 

бюджета 
Тульской  
области 

бюджета 
МО 

Ясногорский 
район 

внебюд-
жетныхи

сточ-
ников 

1 2 3 4 5 6 7 8 
1. Оснащение оргтехникой 

1.1. Приобретение оргтехники 2018 
2019 
2020 
2021 
2022 
2023 
2024 
2025 

1028,31 
1047,70 
260,00 
368,45 
300,00 
300,00 
300,00 
300,00 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

240,00 
0,0 

125,238 
6,15 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

788,31 
1047,70 
134,762 
362,30 
300,00 
300,00 
300,00 
300,00 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

Начальник сектора 
информационного 
обеспечения 
организационного 
комитета, 
руководители 
структурных 
подразделений 
администрации МО 
Ясногорский район 

1.2. Приобретение 
комплектующих материалов для 
оргтехники 

2018 
2019 
2020 
2021 
2022 
2023 
2024 
2025 

44,00 
182,30 
80,00 

131,629 
80,00 
80,00 
80,00 
80,00 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

44,00 
182,30 
80,00 

131,629 
80,00 
80,00 
80,00 
80,00 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

Начальник сектора 
информационного 
обеспечения 
организационного 
комитета 

1.3. Обеспечение печатающей и 
копировальной техники 
расходными материалами 

2018 
2019 
2020 
2021 
2022 
2023 
2024 
2025 

190,00 
170,00 
120,00 
76,00 
90,00 
90,00 
90,00 
90,00 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

190,00 
170,00 
120,00 
76,00 
90,00 
90,00 
90,00 
90,00 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

Начальник сектора 
информационного 
обеспечения 
организационного 
комитета 

1.4. Ремонт оргтехники 2018 
2019 
2020 

80,00 
70,00 
40,00 

0,0 
0,0 
0,0 

0,0 
0,0 
0,0 

80,00 
70,00 
40,00 

0,0 
0,0 
0,0 

Начальник сектора 
информационного 
обеспечения 



15 
 

2021 
2022 
2023 
2024 
2025 

30,00 
30,00 
30,00 
30,00 
30,00 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

30,00 
30,00 
30,00 
30,00 
30,00 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

организационного 
комитета 

2. Приобретение программного обеспечения 
2.1. Приобретение 
программного обеспечения 

2018 
2019 
2020 
2021 
2022 
2023 
2024 
2025 

1437,09 
190,00 

79,09976 
90,00 

150,00 
150,00 
150,00 
150,00 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

1437,09 
190,00 

79,09976 
90,00 

150,00 
150,00 
150,00 
150,00 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

Начальник сектора 
информационного 
обеспечения 
организационного 
комитета, 
руководители 
структурных 
подразделений 
администрации МО 
Ясногорский район 

3. Сопровождение и обновление информационных систем 
3.1. Сопровождение АСЭД 
«Дело» 

2018 
2019 
2020 
2021 
2022 
2023 
2024 
2025 

80,88 
90,00 

127,425 
120,00 
120,00 
120,00 
120,00 
120,00 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

80,88 
90,00 

127,425 
120,00 
120,00 
120,00 
120,00 
120,00 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

Начальник сектора по 
делопроизводству и 
работе с 
обращениями граждан 
организационного 
комитета 

3.2. Сопровождение «1С: 
Предприятие» 

2018 
2019 
2020 
2021 
2022 
2023 
2024 
2025 

80,00 
80,00 
60,00 

115,00 
115,00 
115,00 
115,00 
115,00 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

80,00 
80,00 
60,00 

115,00 
115,00 
115,00 
115,00 
115,00 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

Начальник отдела 
бухгалтерского учѐта 

3.3. Сопровождение ИС 
«Технокад- Муниципалитет» 

2018 
2019 
2020 
2021 
2022 

35,00 
47,00 
55,00 
50,00 
55,00 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

35,00 
47,00 
55,00 
50,00 
55,00 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

Председатель 
комитета 
имущественных и 
земельных отношений 



16 
 

2023 
2024 
2025 

55,00 
55,00 
55,00 

0,0 
0,0 
0,0 

0,0 
0,0 
0,0 

55,00 
55,00 
55,00 

0,0 
0,0 
0,0 

3.4. Сопровождение АС 
«Бюджет» и АС «УРМ» 

2018 
2019 
2020 
2021 
2022 
2023 
2024 
2025 

785,724 
1145,4432 
1026,095 
269,556 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

770,724 
1115,4432 

998,095 
251,556 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

15,00 
30,00 
28,00 
18,00 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

Начальник 
финансового 
управление 

3.5. Сопровождение АС 
«Контур-Экстерн» 

2018 
2019 
2020 
2021 
2022 
2023 
2024 
2025 

10,00 
12,00 
10,00 
10,00 
10,00 
10,00 
10,00 
10,00 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

10,00 
12,00 
10,00 
10,00 
10,00 
10,00 
10,00 
10,00 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

Начальник отдела 
бухгалтерского учѐта 

3.6. Сопровождение АС «Гранд-
Смета» 

2018 
2019 
2020 
2021 
2022 
2023 
2024 
2025 

90,00 
93,00 
85,00 
85,00 
85,00 
85,00 
85,00 
85,00 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

90,00 
93,00 
85,00 
85,00 
85,00 
85,00 
85,00 
85,00 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

Председатель 
комитета 
жизнеобеспечения 

3.7. Сопровождение САПР 
«AutoCAD» 

2018 
2019 
2020 
2021 
2022 
2023 
2024 
2025 

0,00 
80,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

0,00 
80,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

Председатель 
комитета 
жизнеобеспечения 

3.8. Сопровождение АС 
«Справка о доходах» 

2018 
2019 
2020 

36,00 
40,00 
40,00 

0,0 
0,0 
0,0 

0,0 
0,0 
0,0 

36,00 
40,00 
40,00 

0,0 
0,0 
0,0 

Сектор по 
муниципальной 
службе и кадрам 



17 
 

2021 
2022 
2023 
2024 
2025 

40,00 
40,00 
40,00 
40,00 
40,00 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

40,00 
40,00 
40,00 
40,00 
40,00 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

3.9. Сопровождение АС 
«Госфинансы» 

2018 
2019 
2020 
2021 
2022 
2023 
2024 
2025 

0,00 
80,00 

100,00 
100,00 
100,00 
100,00 
100,00 
100,00 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

0,00 
80,00 

100,00 
100,00 
100,00 
100,00 
100,00 
100,00 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

Начальник отдела 
бухгалтерского учѐта 

3.10. Сопровождение сайта 
муниципального образования 
Ясногорский район 

2018 
2019 
2020 
2021 
2022 
2023 
2024 
2025 

25,00 
25,00 
24,00 
24,00 
24,00 
24,00 
24,00 
24,00 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

25,00 
25,00 
24,00 
24,00 
24,00 
24,00 
24,00 
24,00 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

Начальник сектора 
информационного 
обеспечения 
организационного 
комитета 

4. Обеспечение доступа к сети Интернет 

4.1. Предоставление доступа к 
виртуальной частной 
мультисервисной сети связи 
(VPN) и сети Интернет 

2018 
2019 
2020 
2021 
2022 
2023 
2024 
2025 

108,12 
150,00 

169,10224 
172,00 
170,00 
170,00 
170,00 
170,00 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

108,12 
150,00 

169,10224 
172,00 
170,00 
170,00 
170,00 
170,00 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

Начальник сектора 
информационного 
обеспечения 
организационного 
комитета, начальник 
архивного сектора 

5. Защита информации от несанкционированного доступа 
5.1. Техническое 
сопровождение узлов 
региональной защищѐнной сети 
передачи данных 

2018 
2019 
2020 
2021 
2022 
2023 
2024 

69,30 
120,00 
77,00 
15,00 
78,00 
78,00 
78,00 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

69,30 
120,00 
77,00 
15,00 
78,00 
78,00 
78,00 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

Начальник сектора 
информационного 
обеспечения 
организационного 
комитета, начальник 
управления по 
образованию и 



18 
 

2025 78,00 0,0 0,0 78,00 0,0 социальным вопросам 
5.2. Изготовление сертификата 
ключа проверки электронной 
подписи 

2018 
2019 
2020 
2021 
2022 
2023 
2024 
2025 

45,00 
60,00 
45,00 
45,00 
45,00 
45,00 
45,00 
45,00 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

45,00 
60,00 
45,00 
45,00 
45,00 
45,00 
45,00 
45,00 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

Начальник сектора 
информационного 
обеспечения 
организационного 
комитета, 
руководители 
структурных 
подразделений 
администрации МО 
Ясногорский район 

5.3. Приобретение средств 
защиты информации 

2018 
2019 
2020 
2021 
2022 
2023 
2024 
2025 

415,70 
300,00 
232,00 
232,00 
280,00 
280,00 
280,00 
280,00 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

415,70 
300,00 
232,00 
232,00 
280,00 
280,00 
280,00 
280,00 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

Начальник сектора 
информационного 
обеспечения 
организационного 
комитета, начальник 
управления по 
образованию и 
социальным 
вопросам, 
мобилизационный 
работник 

5.4. Аттестация МИС 
«Информационная система 
администрации МО Ясногорский 
район» 
 
 
 
 
 
 

2018 
2019 
2020 
2021 
2022 
2023 
2024 
2025 

0,0 
300,00 

228,384 
161,00 
290,00 
200,00 
200,00 
290,00 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

0,0 
300,00 

228,384 
161,00 
290,00 
200,00 
200,00 
290,00 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

Начальник сектора 
информационного 
обеспечения 
организационного 
комитета 

5.5. Аттестация АРМ №1 2018 
2019 
2020 
2021 
2022 
2023 

30,00 
40,00 
40,00 
40,00 
50,00 
50,00 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

30,00 
40,00 
40,00 
40,00 
50,00 
50,00 

0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 
0,0 

Мобилизационный 
работник 



19 
 

2024 
2025 

50,00 
50,00 

0,0 
0,0 

0,0 
0,0 

50,00 
50,00 

0,0 
0,0 

 
Кадровое обеспечение Программы осуществляется работниками сектора информационного обеспечения 

организационного комитета, а также структурными подразделениями администрации муниципального образования Ясногорский 
во взаимодействии со всеми заинтересованными органами, учреждениями, организациями. 
 Информационное обеспечение Программы осуществляется путем освещения механизма проведения мероприятий в 
средствах массовой информации. Анонсирование мероприятий осуществляется посредством размещения информации на 
официальном сайте муниципального образования Ясногорский район в сети Интернет, в районной газете «Ясногорье», во 
время личных приемов граждан. 

 



20 
 

8. Риски реализации муниципальной программы 
и меры управления рисками 

 

№ 
п/п 

Вид риска Определение факторов риска Меры управления рисками 

Внешние риски 

1 Финансово-
экономические 

Удорожание стоимости товаров 
(услуг), не прогнозируемые ин-
фляционные процессы, кото-
рые могут повлиять на сроки, 
объем и качество выполнения 
задач 

Проведение экономиче-
ского анализа использова-
ния ресурсов программы, 
определение экономии 
средств и перенесении их 
на наиболее затратные 
мероприятия 

2 Законодатель-
ные 
 

Изменения федерального и об-
ластного законодательства 

Оперативное реагирова-
ние на изменения 
законодательства 

Внутренние риски 

1 Финансово-
экономические 

Сокращение 
финансирования, дефицит 
средств в бюджете муници-
пального образования Ясногор-
ский район 

Планирование бюджетных 
расходов с применением 
методик оценки эффек-
тивности бюджетных рас-
ходов, привлечение вне-
бюджетных источников 
финансирования на реа-
лизацию мероприятий му-
ниципальной программы 

2 Случайные В      случае сокращения штат-
ной численности будут снижены       
качество и эффективность вы-
полнения мероприятий про-
граммы 

Организация мониторинга 
и аналитического сопро-
вождения реализации про-
граммы 



 
 

 


